
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,15 DE JANEIRO DE 2018.

NATAL

N° 480



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15  DE JANEIRO DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 21
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 21 a 23
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 23
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA E PROJETOS ESTRUTURANTES 24
INFORMATIVO 24

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                

PORTARIA Nº. 028/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n° 036951/2017-85,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
036951/2017-85 JOANA DARC ROCHA DE SOUSA 72.341-3 2016/2017 16/01 A 04/02 E 14 A 23/02/2018
036992/2017-71 RIANE MAIARA FEITOSA SILVA 72.312-7 2016/2017 02 A 31/01/2018
036916/2017-66 JUSSIARA CARLA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 72.318-9 2016/2017 02 A 31/01/2018
037040/2017-75 WAGNA ELIZA MACEDO DA SILVA DANTAS 72.374-4 2016/2017 02 A 21/01 E 15 A 24/02/2018
037026/2017-71 JOÃO CÂNDIDO DOS SANTOS FILHO 43.002-1 2015/2016 02 A 16/01 E 02 A 16/07/2018
036988/2017-11 MARA KATIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 72.340-9 2016/2017 02 A 16/01 E 19/03 A 02/04/2018
037030/2017-30 ALINE LOPES MARQUES DE SOUSA 72.344-4 2016/2017 02 A 31/01/2018
037042/2017-64 AMALIA SILVA DIAS MELO 42.835-3 2016/2017 02 A 31/01/2018
037032/2017-29 MARCELA BULHOES ALBERTO DANTAS 72.386-9 2016/2017 02 A 16/01 E 15/02 A 01/03/2018
037016/2017-36 LILIANE DE SOUZA RIBEIRO CACHO 44.385-9 2016/2017 02 A 31/01/2018
036973/2017-45 ALINE SILVA SOUZA 72.364-3 2016/2017 31/01 A 09/02 E 02 A 21/07/2018
036945/2017-28 SOLANGE VIDEIRA DA SILVA 72.363-9 2016/2017 02 A 16/01 E 15/02 A 01/03/2018
036975/2017-34 ISABELLE CRISTINA DO NASCIMENTO 72.320-0 2016/2017 02 A 31/01/2018
036910/2017-99 EVELLYN VIRGINIA OLIVEIRA DE FREITAS 72.368-2 2016/2017 02 A 11/01 E 25/06 A 14/07/2018
036986/2017-14 JESSICA AUGUSTO DOS SANTOS 72.385-2 2016/2017 11/01 A 09/02/2018
037043/2017-17 ROSANGELA MARIA DOS SANTOS 72.386-4 2016/2017 02 A 31/01/2018
036956/2017-16 ANTONIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR 68.371-0 2016/2017 22/01 A 05/02 E 25/06 A 09/07/2018
036949/2017-14 GRACIELY CORTEZ PINHEIRO GALVAO 72.330-5 2016/2017 02 A 16/01 E 19/03 A 02/04/2018
036963/2017-18 BARBARA KAROLINE DE H A S DE MEDEIROS 72.365-2 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
036995/2017-13 JULIA MICHELE LEMOS CUNHA DA FONSECA 72.371-4 2016/2017 02 A 31/01/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 027/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
040026/2017-59 CARLOS ANTÔNIO DA SILVA 05.903-0 2016/2017 12/12/2017 A 11/01/2018
038911/2017-78 JOSÉ CÍCERO DE MEDEIROS 09.509-5 2014/2015 01 A 30/01/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir 12 de dezembro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

	 PORTARIA Nº. 026/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n° 040120/2017-16,



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15  DE JANEIRO DE 2018

	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
MARIZA BAETA DE SALES 00.455-3 2016/2017 02 A 31/01/2018
JOÃO MARIA DE OLIVEIRA 46.660-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

	 PORTARIA Nº. 024/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
37036/2017-15 ERIKA THALIANE ANGELA DE ARAÚJO 72.334-1 2016/2017 02.01 à 31.01/2018
36958/2017-05 ANISBETE BENTO COSTA 72.331-1 2016/2017 02.01 à 16.01.2018 e de 18.06 á 02.07.2018
37041/2017-10 NADJA MARQUES GUERRA DE ARAÚJO 72.288-6 2016/2017 02.01 à 31.01/2018
36936/2017-37 FERNANDA RODRIGUES ARAÚJO 72.378-9 2016/2017 02.01 à 31.01/2018
37007/2017-45 LUACIANA KARLA MIRANDA LINS 72.328-2 2016/2017 02.01 à 31.01/2018
37039/2017-41 NINABETH DE ALMEIDA CABRAL 72.327-0 2016/2017 08.01 à 06.02.2018
37023/2017-38 THALITA DAYSE DE SOUZA COSTA 72.393-1 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
36943/2017-39 HENRIQUE JOSE COCENTINO FERNANDO 72.341-5 2016/2017 16.01 à 31.01.2018 e de 14.02 à 23.02.2018
36993/2017-16 ELIZANE MARIA DA SILVA 72.385-0 2016/2017 02.01 à 31.01/2018
36971/2017-56 EDUARDO FRANCA DE SOUZA 72.376-7 2016/2017 02.01 à 11.01.2018 e de 04.06 à 23.07.2018
37021/2017-49 LAYANA SILVA LIMA 72.389-2 2016/2017 10.01 à 08.02.2018
38834/2017-56 JACKSON SIMEÃO DA SILVA 42.858-2 2016/2017 23.01 à 09.02.2018 e de 19.02 à 02.03.2018
36989/2017-58 ESTELA MARES FERREIRA A. DA S. MEDEIROS 72.318-5 2016/2017 17.01 à 15.02.2018
38049/2017-01 HALLYSON BRENNO L. RIBEIRO TEIXEIRA 72.391-8 2016/2017 02.01 à 16.01.2018 e de 02.07.2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 022/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038292/2017-11, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS, matrícula nº. 46.614-0, GNS, Padrão A, Nível I, 
lotada na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2016/2017 e período de 08 de janeiro a 06 de fevereiro de 2018. 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 08 de janeiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 021/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038379/2017-99,



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018

RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ZELIA CRISTIANE MACEDO DELGADO, matrícula nº. 14.030-9 Procurador 
Municipal, Padrão A, Nível I, lotada na Procuradoria-Geral do Município - PGM, referente ao exercício 2016/2017 (1° e 2° Período) 
e período de 01 de dezembro de 2017 a 30 de janeiro de 2018.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 020/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038253/2017-14,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CLESTENIS DE OLIVEIRA MARTINS, matrícula nº. 62.917-1, GNS, 
Padrão A, Nível I, lotado na Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal - ARSBAN, referente ao 
exercício 2016/2017 e período de 02 a 31 janeiro de 2018.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 019/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038074/2017-87,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ADRIANA SILVA DE ARAÚJO MENDES 42.700-4 2016/2017 01 À 30/12/2017
ALINE LOPES DE MELO 32.027-7 2015/2016 01 À 30/12/2017
AMANDA ALMEIDA DE MEDEIROS DANTAS 44.033-7 2016/2017 01 À 30/12/2017
ANA AMELIA FERNANDES DA SILVA 32.054-4 2016/2017 01 À 30/12/2017
ANA CAPITULINA TEIXEIRA ALBUQUERQUE 11.895-8 2016/2017 01 À 30/12/2017
ANA CATARINA XAVIER SALES GIOS 09.418-8 2016/2017 01 À 30/12/2017
ANA LUCIA BARRETO TELLES 12.172-0 2016/2017 01 À 30/12/2017
ANDREZA GOMES DAMASCENO 44.627-1 2015/2016 01 À 30/12/2017
ANTÔNIO DE LISBOA JÚNIOR 13.594-1 2016/2017 01 À 30/12/2017
ARLER MARIA PINHEIRO DE BRITO 04.900-0 2015/2016 01 À 30/12/2017
AURILENE DE PAIVA FORTE OLIVEIRA 35.098-2 2016/2017 01 À 30/12/2017
BIANCA DE MELO SOUZA 35.285-3 2016/2017 01 À 30/12/2017
CARLA SILVANA PEREIRA PINTO DE LACERDA 08.321-6 2016/2017 01 À 30/12/2017
CHRISTINA V. M. R. BARRETO 36.758-3 2016/2017 01 À 30/12/2017
CLAUDIA MARIA GODEIRO TEIXEIRA 08.985-1 2014/2015 01 À 30/12/2017
CLEIDE DE BESSA BARROS PINHEIRO 36.471-1 2015/2016 01 À 30/12/2017
DANIELLE ARAÚJO SILVA WESNER 36.815-6 2016/2017 01 À 30/12/2017
ELISABETH OLIVEIRA DE MACEDO 35.129-6 2016/2017 01 À 30/12/2017
ELIZANDRA PEREIRA TRINDADE 46.896-7 2016/2017 01 À 30/12/2017
ELZA REJANE LOPES 32.163-0 2016/2017 01 À 30/12/2017
EMANUELLE RICARDO DO NASCIMENTO 72.070-9 2016/2017 01 À 30/12/2017
FRANCIDALVA PARDO DA COSTA 14.590-4 2016/2017 01 À 30/12/2017



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15  DE JANEIRO DE 2018

FRANCISCO JOSÉ FERNANDES 07.751-8 2010/2011 01 À 30/12/2017
GEANE DE ARAUJO RAMOS 32.483-3 2016/2017 01 À 30/12/2017
GHISLAINE MEDEIROS BORGES 14.636-6 2016/2017 01 À 30/12/2017
HIRLIA PAIVA DE ANDRADE SOUZA 32.101-0 2016/2017 01 À 30/12/2017
HPIU BEZERRA DO NASCIMENTO 13.701-4 2014/2015 01 À 30/12/2017
IARA CRISTINA BATISTA MATIAS 47.144-5 2016/2017 01 À 30/12/2017

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 018/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038093/2017-11,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período
BRUNO DA SILVA SANTOS 72.067-3 2016/2017 01 À 30/12/2017
BRUNO SANTOS DA SILVA BRITO 72.079-8 2016/2017 01 À 30/12/2017
CACILDA CARLA CARVALHO DE ASSIS 34.592-0 2015/2016 01 À 30/12/2017
CARLOS MAGNO DA SILVA 47.756-7 2016/2017 01 À 30/12/2017
CECÍLIA DIAS LUCAS 72.103-6 2016/2017 01 À 30/12/2017
CICERA REGO DE MEDEIROS 32.489-2 2016/2017 01 À 30/12/2017
CILENE MARIA GADELHA 34.519-9 2016/2017 01 À 30/12/2017
CLÁUDIA DE ALMEIDA BONFA 46.978-5 2015/2016 01 À 30/12/2017
CLÁUDIA OLIVEIRA DA SILVA 35.171-7 2016/2017 01 À 30/12/2017
CLAUDIO DA SILVA NAZARIO 34.276-9 2015/2016 01 À 30/12/2017
CLEA NADJA ROSENO DE CASTRO NUNES 40.901-4 2015/2016 01 À 30/12/2017
CLEOMAR DANTAS DA CRUZ SABINO 34.277-7 2016/2017 01 À 30/12/2017
CRISTIANO AVELINO NUNES DA SILVA 72.054-2 2016/2017 01 À 30/12/2017
DARIO FERREIRA DE ARAÚJO 46.088-5 2016/2017 01 À 30/12/2017
DEBORA DE LIRA MOREIRA 34.596-2 2016/2017 01 À 30/12/2017
DIMAS ALMEIDA DA SILVA 13.658-1 2016/2017 01 À 30/12/2017
EDILMA MARIA DA SILVA ROCHA 36.487-8 2016/2017 01 À 30/12/2017
EDMILSON LOPES DE FARIAS 34.281-5 2016/2017 01 À 30/12/2017
EDNA MARIA PINHEIRO 36.845-8 2016/2017 01 À 30/12/2017
EDNAIDE RODRIGUES DOS SANTOS 35.384-1 2015/2016 01 À 30/12/2017
EDSON BEZERRA DE OLIVEIRA 34.440-1 2015/2016 01 À 30/12/2017
EDUARDO LUIS DE FARIAS SILVEIRA 12.491-5 2016/2017 01 À 30/12/2017
ELEUZA CRISTINA ALVES 35.387-6 2015/2016 01 À 30/12/2017
ELIDIEL SANTOS DA COSTA 72.077-9 2015/2016 01 À 30/12/2017
ELIEDNA PRICILLA DA SILVA NEVES MOURA 35.203-9 2016/2017 01 À 30/12/2017
ELISANGELA ALVES DE LIMA 35.162-8 2016/2017 01 À 30/12/2017
ELISANGELA ESTEVAM MARTINS 34.289-1 2016/2017 01 À 30/12/2017
ELVIRA MARANHÃO DE FREITAS 04.425-3 2016/2017 01 À 30/12/2017
EMANOEL DA SILVA LIMA 72.080-7 2016/2017 01 À 30/12/2017
EMANOEL NAZARENO DOS SANTOS COSTA 34.292-1 2016/2017 01 À 30/12/2017

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 017/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
036025/2017-18 JOSE MARIO GURGEL DE O JÚNIOR 00.423-5 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 JOÃO CLÁUDIO O DE FARIAS 00.383-2 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 JOÃO MARIA CAVALCANTE BEZERRA 00.696-3 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 RONALDO CÉSAR DA COSTA LIMA 06.073-9 2017/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 MARIA DA CONCEIÇÃO BARBOA 07.748-8 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 FRANCISCO DE ASSIS DE MELO 09.415-3 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 CASTRICIANO BRAZ DOS SANTOS 13.593-3 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 CLEIDE MARIA DOS SANTOS SILVA 13.614-0 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 JONAS CRISTINO DA SILVA 14.931-4 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 ALEXSANDRO NASCIMENTO BARBOSA 43.072-2 2015/2016 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 ALEXANDRA BARROS DO NASCIMENTO 49.953-6 2014/2015 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 ANDREA CASTRO GALVÃO 62.097-1 2014/2015 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 NADJANIA MARIA DAMASCENO VALLE 62.368-7 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 CHIARA LÚCIA DE GUSMÃO GONÇALVES 43.096-0 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 LEONARDO BATISTA DE S. SILVA 64.542-7 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 JOSE MARINHO DE SOUZA 00.007-8 2015/2016 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 ANTÔNIO SÉRGIO COSTA ALMEIDA 08.786-6 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 DANILSON BENTES MARINHO 13.116-4 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 MANOEL NOBREGA DE OLIVEIRA 13.758-8 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 JOSE ALBERTO FREIRE DA COSTA 42.766-7 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 NEWDEMBERG FERREIRA GALVÃO 43.081-1 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 HEITOR RODRIGUES DE LIMA 43.097-8 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 THALLES THIAGO MEDEIROS DE SOUZA 49.988-9 2015/2016 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 ANDERSON RODRIGO DO NASCIMENTO 63.802-1 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 ALEXANDRE MAGNO FREITAS COSMO 61.947-7 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 THALLES GALVÃO DE ARAÚJO 63.803-0 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 MARCIO JOSÉ DA SILVA 68.159-8 2015/2016 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 FRANZ BIAGGIO FULCO GAAG 65.247-4 2015/2016 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 ALBERTO ANTÔNIO DE ANDRADE 00.372-7 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 MARIA DO CARMO DA SILVA 00.571-1 2015/2016 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 IONES ZUSA DE OLIVEIRA 05.509-3 2017/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 CLEONEIDE CORREIA RAMALHO 13.609-3 2015/2016 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 ALDRIN MAGNO DANTAS SIQUEIRA 43.080-3 2015/2016 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 PATRICIA CRISTINA CAVALCANTE 45.990-9 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 ALISSON EMANOEL DE O. FAGUNDES 49.995-1 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 FERNANDA FREITAS DE HOLANDA 60.066-1 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 DANIELLE PEREIRA DE OLIVEIRA 60.072-5 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 ISABELA SILVA NICACIO DE BRITO 60.234-5 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 JOãO MARIA FREITAS DE LIRA 00.247-0 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 HAILSON CABRAL DO NASCIMENTO 00.375-1 2015/2016 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 ANDRÉ CORCINO DE LIMA FILHO 00.387-5 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 VERONICA MARIA LOPES MILITÃO 00.453-7 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 GILVANETE RODRIGUES DE SOUSA SANTOS 00.526-6 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 IZONAIDE DE OLIVEIRA COSTA 00.531-2 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 MARISA GILVANEIDE BERTO 00.538-0 2016/2017 02 A 31/01/2018



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15  DE JANEIRO DE 2018

039809/2017-90 ALDOBERTO FELIPE DO NASCIMENTO 05.694-4 2015/2016 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 YARA ARIADNE GONÇALVES 13.367-1 2015/2016 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 HILDA TEONACIO DOS SANTOS 13.490-2 2016/2017 02 A 31/01/2018
039809/2017-90 MICHELLE MATTE LEMOS 60.276-1 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
039809/2017-90 JEFFERSON STANLEY DA SILVA 62.919-7 2015/2016 02 A 31/01/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 014/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
038828/2017-07 MARGARETE PEREIRA SOUZA 72.385-7 2016/2017 15 A 29/01 E 02 A 16/07/2018
038531/2017-33 JUCILENE DO NASCIMENTO SILVA 72.314-9 2016/2017 26/02 A 27/03/2018
038622/2017-79 LINA LUZIA SOARES DA SILVA FERNANDES 72.386-8 2016/2017 01/02 A 02/03/2018
038601/2017-53 BARBARA E SILVA PEIXOTO 72.315-6 2016/2017 02 A 31/01/2018
038642/2017-40 MARLENE TAVARES DE ARAÚJO SOBRINHA 72.371-9 2016/2017 06 A 12/02 E 28/03 A 16/04/2018
038628/2017-46 ANA ELISA VILAR DE ARAÚJO 72.384-5 2016/2017 06 A 20/02 E 06 A 20/07/2018
038530/2017-99 MARIA CLARA FREIRE RODRIGUES 72.325-2 2016/2017 19/02 A 20/03/2018
038625/2017-11 MARIA APARECIDA VIEIRA 72.384-9 2016/2017 01/02 A 02/03/2018
038831/2017-12 GLAUBER STEVEN RAMOS DE MEDEIROS 72.345-2 2016/2017 19/02 A 20/03/2018
038636/2017-92 JOSE DINARTE BARBOSA DE LIMA JUNIOR 72.401-9 2016/2017 30/01 A 28/02/2018
038618/2017-19 FELYPE JOSEH DE SOUZA LIMA ALVES E SILVA 72.386-7 2016/2017 05/02 A 06/03/2018
038827/2017-54 GILSON FEIJAO DA COSTA 72.331-7 2016/2017 08/01 A 06/02/2018
038838/2017-34 JOÃO FRANCISCO DE LIMA 06.528-5 2014/2015 10/01 A 08/02/2018
037127/2017-42 MARIZE DA SILVA DAVINO 42.852-3 2015/2016 22/01 A 05/02 E 25/06 A 09/07/2018
037121/2017-75 MARILIA NORONHA COSTA DO NASCIMENTO 72.343-6 2016/2017 11/01 A 09/02/2018
038087/2017-56 JONAS ALVES DE OLIVEIRA 07.028-9 2016/2017 10/01 A 09/02/2018
036998/2017-49 MAURA MAGNA CARDOSO CÂMARA 72.364-7 2016/2017 02 A 31/01/2018
037122/2017-10 MARIA FERNANDA CARDOSO SANTOS 72.313-0 2016/2017 02 A 31/01/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 013/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Administração 
- SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
040506/2017-10 MARÍLIA DE FRANÇA PAIVA 09.549-4 2016/2017 10/01 A 08/02/2018
041100/2017-54 BRUNA CAMILA S. C. GOMES 60.149-7 2016/2017 02 A 31/07/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 10 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 012/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
038611/2017-99 DAIANA SIBERI 46.652-2 2015/2016 02 A 31/01/2018
038619/2017-55 DÉBORA NILZA DE MACEDO VIANA 47.350-2 2015/2016 10/01 A 08/02/2018
038619/2017-55 EUCLIDES TAVARES DOS SANTOS 66.062-0 2017/2018 02 A 31/01/2018
038619/2017-55 FRANKLIN FREIRE RODRIGUES 32.303-9 2016/2017 01 A 30/12/2017
038619/2017-55 UILTON MAGNO CAMPOS 45.577-6 2014/2015 01 A 30/12/2017
039271/2017-13 MARIA DE LOURDES SOUZA DE OLIVEIRA 00.321-2 2016/2017 02 A 31/01/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 011/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038915/2017-56,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
LAURINETE DA SILVA SANTANA 61.101-8 2016/2017 04/12/2017 A 02/01/2018
LUIZ CARLOS DE SENA 06.513-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA TERESA DE CARVALHO MATOS 08.421-2 2016/2017 02 A 31/01/2018
MIRTES MACHADO DE MELO 14.952-7 2016/2017 30/11 A 29/12/2017

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 30 de novembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 008/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 040164/2017-38, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ALEXANDRE FREDERICO C NUNES DO NASCIMENTO, matrícula nº. 
00.492-8, Assessor Jurídico, Padrão AS1, Nível 001, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 
2014/2015 (1° Período) e período 17 de janeiro a 15 de fevereiro de 2018.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 17 de janeiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 005/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n° 038536/2017-66,



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15  DE JANEIRO DE 2018

	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
038536/2017-66 ILIANE DA SILVA BARBOSA 72.307-7 2016/2017 02 A 31/01/2018
038534/2017-77 NOIA MARIA DE ARAÚJO 45.992-5 2016/2017 19/02 A 21/03/2018
038524/2017-31 ANA PAULA BARBOSA DOS SANTOS 72.323-5 2016/2017 02 A 31/01/2018
038538/2017-55 ANA CLÁUDIA LUCENA DE AZEVEDO 61.604-4 2016/2017 02 A 31/01/2018
038037/2017-79 SELMA ESTEVAM DA SILVA 07.648-1 2015/2016 02 A 15/01/2018 E 24/06 A 09/07/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 004/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
038003/2017-84 CRISTIANA NASCIMENTO DA CRUZ 46.186-5 2016/2017 11/01 A 09/02/2018
038003/2017-84 SANDRA ELINA MEDEIROS DA ROCHA MARTINS 45.796-5 2016/2017 11/01 A 09/02/2018
038003/2017-84 IGUATEMIR DE CARVALHO GOMES 46.924-6 2016/2017 02 A 31/01/2018
038953/2017-17 CIÁXARES MAGALHÃES CARVALHO 17.105-1 2017/2018 02 A 31/01/2018
038953/2017-17 ISABEL CRISTINA DE F VARELA 00.163-5 2015/2016 01 A 30/12/2017
038953/2017-17 LEONARDO MEDEIROS CAVALCANTE 00.102-3 2017/2018 02 A 31/01/2018
038958/2017-31 HEMETERIO AURINO DA SILVA 46.642-5 2016/2017 01 A 30/01/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 007/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
038227/2017-96 JOSÉ LEOPOLDINO DE ARAÚJO 45.132-1 2015/2016 02 A 31/01/2018
039258/2017-64 FÁBIO MARCELINO DA SILVA 30.895-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018
038236/2017-87 LUIZ SERGIO DA SILVA 45.130-4 2015/2016 02 A 31/01/2018
038229/2017-85 JÓ DÁVILA COELHO 12.333-1 2013/2014 02 A 31/01/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.20170



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1789/2017-GS/SEMAD, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 037168/2017-39,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
MARIA DE FÁTIMA SILVA 19.611-8 2015/2016 01 A 30/12/2017
MARIA GABRIELLA DANTAS SILVA BORGES 72.067-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA 72.067-7 2015/2016 01 A 30/12/2017
MARIA JOSE GOMES DANTAS 35.335-3 2015/2016 01 A 30/12/2017
MARIA MADALENA DE ALMEIDA DANTAS 14.287-5 2014/2015 01 A 30/12/2017
MARIA SERES DA SILVA MOURA 20.864-7 2014/2015 01 A 30/12/2017
MARIA TEREZA FERREIRA RIBEIRO 09.567-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA VALDENICE DE LUCENA 35.495-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIANO DENIS FERREIRA DA SILVA 60.709-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
MEIRE J C F MATIAS 36.746-0 2016/2017 01 A 30/12/2017
NADJA BEATRIZ ARAÚJO NUNES 72.078-0 2016/2017 01 A 30/12/2017
NEVTON MESQUITA FERNANDES 13.555-1 2013/2014 01 A 30/12/2017
NIVIA MARIA TEXEIRA ARAÚJO 36.334-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
OSCAR FERNANDO JUNQUEIRO JACOME 32.682-8 2014/2015 01 A 30/12/2017
RAILTON JHONATAN MOURA DE ALMEIDA 72.068-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
RAIMUNDO MARQUES DO NASCIMENTO 05.969-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
REGINALDO JERONIMO DE MELO 46.714-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
REJANE LIMA DE MACEDO 35.043-5 2016/2017 01 A 30/12/2017
RIANE MARINHO DE QUEIROZ ALCÂNTARA 44.677-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
ROBERTO BATISTA DOS SANTOS 13.738-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
ROBERTO CARLOS FELIPE 10.348-9 2016/2017 01 A 30/12/2017
RUBÉNS DA SILVEIRA PINTO NETO 36.447-9 2016/2017 01 A 30/12/2017
SALOMÃO WAGNER MORAIS 32.495-7 2015/2016 01 A 30/12/2017
SANDERSON PALHARES FARIAS DE OLIVEIRA 32.345-4 2016/2017 01 A 30/12/2017

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 1788/2017-GS/SEMAD, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 037166/2017-40,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
LUCIANO PACHECO DE CARVALHO 32.680-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
LUIZ VIEIRA DA SILVA FILHO 42.761-6 2015/2016 01 A 30/12/2017
MARCOS ANTÔNIO ALEXANDRE FERNANDES 34.347-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA ADELAIDE BEZERRA MARINHO 19.599-5 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA ALDECI ALVES PEREIRA 14.810-5 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA APARECIDA DA CÂMARA SANTOS 20.227-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO 36.843-1 2012/2013 01 A 30/12/2017



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15  DE JANEIRO DE 2018

MARIA DAS GRACAS DE ALENCAR 19.855-2 2015/2016 01 A 30/12/2017
MARIA DE FÁTIMA LIRA 62.924-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA DE FÁTIMA INOCÊNCIO DOS SANTOS 13.588-7 2015/2016 01 A 30/12/2017
MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES CAMPOS 20.223-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 00.839-7 2015/2016 01 A 30/12/2017
MARIA ELIZABETE CAVALCANTE RODRIGUES DA SILVA 08.527-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA GORETH BARBOSA 20.711-0 2014/2015 01 A 30/12/2017
MARIA LUCIA DA CONCEIÇÃO 35.065-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA MAGDALA DE FREITAS 14.200-0 2014/2015 01 A 30/12/2017
MARISSOL DE CARVALHO SOARES 46.765-1 2014/2015 01 A 30/12/2017
MICHEL FREIRE DE ARAÚJO 47.067-8 2015/2016 01 A 30/12/2017
NUBIA ELIAS DE OLIVEIRA NOBREGA 10.241-5 2016/2017 01 A 30/12/2017
PATRICIA JEANNE BELO DE VASCONCELOS 22.439-1 2012/2013 01 A 30/12/2017
PATRICIA NOELLY DE MELO COSTA 64.889-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
PAULIANA DE SOUZA 47.057-1 2015/2016 01 A 30/12/2017
RAQUEL APARECIDA DA COSTA LIMA 46.768-5 2015/2016 01 A 30/12/2017
RENATA QUIRINO COSTA DA SILVA TAVARES 32.342-0 2016/2017 01 A 30/12/2017
RICARDO ARAÚJO 47.141-1 2015/2016 01 A 30/12/2017
ROBERTO JOAQUIM DA SILVA 13.737-5 2015/2016 01 A 30/12/2017

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir 01 de dezembro de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1787/2017-GS/SEMAD, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038960/2017-19,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ADRIANA SILVA PAIVA 06.552-8 2016/2017 02 A 31/01/2018
ALAN KARDEL PEREIRA DOS SANTOS 32.198-2 2015/2016 02 A 31/01/2018
ANA EDIMILDA AMADOR 46.079-6 2016/2017 02 A 31/01/2018
ANGELO AUGUSTO PAULA DO NASCIMENTO 32.318-7 2016/2017 02 A 31/01/2018
CINTIA REGINA GALLO 32.031-5 2015/2016 02 A 31/01/2018
CLAUDIA FÁTIMA NUNES DE MIRANDA 14.178-0 2014/2015 02 A 31/01/2018
CONSTANCIA MARIA PEIXOTO DE BARROS 22.801-0 2017/2018 02 A 31/01/2018
DARY DA SILVA GONÇALVES 41.885-4 2017/2018 02 A 31/01/2018
EDDA CHRISTINA BARBALHO DA SILVA 09.062-0 2017/2018 02 A 31/01/2018
EDMILSON NASCIMENTO DOS SANTOS 30.411-5 2017/2018 02 A 31/01/2018
FABIOLA ANDRÉA LEITE DE PAULA 12.539-3 2017/2018 02 A 31/01/2018
FERNANDA KARINE FERREIRA GOMES 14.409-6 2017/2018 02 A 31/01/2018
FILOMENA MARQUES QUEIROZ DE ANDRADE 46.683-2 2016/2017 02 A 31/01/2018
GLEICE GOMES DA FONSECA 10.692-5 2015/2016 02 A 31/01/2018
HELIANA DE CARVALHO LISBOA 07.797-6 2016/2017 02 A 31/01/2018
ISABEL CRISTINA LIMA 01.485-1 2013/2014 02 A 31/01/2018
JOÃO MARIA DO NASCIMENTO 48.636-1 2016/2017 02 A 31/01/2018
JOSÉ WALDERI DE ARAÚJO 71.770-3 2017/2018 02 A 31/01/2018
LETICIA MARIA TEIXEIRA FERREIRA 08.418-2 2015/2016 02 A 31/01/2018
LUCIANA F. DE A. HENRIQUE DE BRITO 32.154-1 2016/2017 02 A 31/01/2018



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018

MARCIO ROBERTTI RAMALHO DA CUNHA 26.149-1 2015/2016 02 A 31/01/2018
MARIA DE FATIMA EZEQUIEL 36.604-8 2017/2018 02 A 31/01/2018
MARIA EDVAN ALVES DE SOUSA 08.598-7 2015/2016 02 A 31/01/2018
MARIA ELIZABETE CARVALHO FREITAS 08.392-5 2016/2017 02 A 31/01/2018
MARIA GORETE BARBOSA DE SOUZA 08.511-1 2017/2018 02 A 31/01/2018
MARISTELA PEDROSA GOMES RODRIGUES 07.680-5 2017/2018 02 A 31/01/2018
MARLUCIA DIAS CÉSAR 07.407-1 2016/2017 02 A 31/01/2018
MIRANICE NUNES DOS SANTOS CRIVES 09.019-1 2016/2017 02 A 31/01/2018
MURILO BARROS JÚNIOR 13.884-3 2017/2018 (1°Período) 02 A 31/01/2018
RITA XAVIER BARBOSA NETA SILVA 41.381-0 2016/2017 02 A 31/01/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1785/2017-GS/SEMAD, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038021/2017-66, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
IANG DE BRITO CHAVES JÚNIOR 40.329-6 2015/2016 02 A 31/01/2018
JUSSIER SOARES SANTIAGO 46.645-0 2016/2017 02 A 31/01/2018
CESAR AUGUSTO DA SILVA MAGALHÃES 00.017-5 2013/2014 02 A 31/01/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1784/2017-GS/SEMAD, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
036818/2017-29 AYLLA MILANEZ PEREIRA 72.339-4 2016/2017 02 A 31/01/2018
037005/2017-56 CIRO DE ALMEIDA SAMPAIO 72.336-7 2016/2017 28/12/2017 A 26/01/2018
036809/2017-38 AURICLEIA DE OLIVEIRA BENTO 72.337-8 2016/2017 11/01 A 09/02/2018
037013/2017-01 MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 72.321-8 2016/2017 02 A 31/01/2018
036997/2017-02 GENARIO DANTAS FILHO 43.724-7 2015/2016 02 A 31/01/2018
036815/2017-95 RENATA CIBELLI FREIRE BARBOSA 72.318-3 2016/2017 02 A 31/01/2018
036996/2017-50 JOSIANE OLIVEIRA DE LIMA 72.334-4 2016/2017 02 A 31/01/2018
037038/2017-04 INGRYD CINTYA A. M. SCIPIAO 72.324-9 2016/2017 08/01 A 06/02/2017

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 28 de dezembro de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15  DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1779/2017-GS/SEMAD, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
035472/2017-41 ROGÉRIO XAVIER GOMES 13.774-0 2016/2017 02 A 31/01/2018
035497/2017-45 GLADSON EDUARDO ALVES DE MORAIS 46.220-9 2013/2014 08/01 A 06/02/2018
035508/2017-97 VALERIA WANDERLEY DE MEDEIROS 46.213-6 2015/2016 10/01 A 08/02/2018
035590/2017-50 MARIA AUGUSTA ROCHA DE QUEIROZ 12.380-3 2015/2016 11/01 A 09/02/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1778/2017-GS/SEMAD, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n° 036428/2017-59,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
LUCINALDO PEREIRA DUARTE 00.485-5 2015/2016 06/11 A 05/12/2017
ALDO ANTÔNIO DO NASCIMENTO 00.670-0 2016/2017 06/11 A 05/12/2017
FRANCISCO BARBOSA DE LIMA 05.949-8 2016/2017 06/11 A 05/12/2017
FRANCISCO DE ASSIS PAULINO BANDEIRA 08.948-6 2016/2017 06/11 A 05/12/2017
SEVERINO MOREIRA DE MEDEIROS NETO 12.650-1 2016/2017 06/11 A 05/12/2017
EDSON RAIMUNDO DA SILVA 13.463-5 2016/2017 06/11 A 05/12/2017
JATSON FRANCISCO DA SILVA BANDEIRA 13.727-8 2016/2017 06/11 A 05/12/2017
MARIA DO SOCORRO SILVA DE ANDRADE 14.114-3 2016/2017 06/11 A 05/12/2017
ERNESTO MORAES VIANA 14.930-6 2015/2016 06/11 A 05/12/2017
KLEBER SILVESTRE LUSTOSA 49.825-4 2016/2017 06/11 A 05/12/2017
JOSE EUDES BEZERRA 49.985-4 2014/2015 13/11 A 12/12/2017
EDINASIO COSTA SOARES 49.986-2 2013/2017 06/11 A 05/12/2017
HARLLEY CAMPOS MARQUES 65.420-5 2016/2017 06/11 A 05/12/2017

	 rt. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 06 de novembro de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1777/2017-GS/SEMAD, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 036749/2017-53,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA NETO 07.141-2 2016/2017 02 A 31/01/2018
JOSÉ BATISTA DA COSTA 07.096-3 2016/2017 02 A 31/01/2018
LÚCIO FLÁVIO BEZERRA DAS NEVES 07.104-8 2015/2016 04/12/2017 A 02/01/2018



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018

SYLVANA MAGNOLIA COSTA DE OLIVEIRA 06.515-3 2016/2017 30/10 A 28/11/2017
GETULIO FELIX DOS SANTOS 07.488-8 2016/2017 30/10 A 28/11/2017
MARCOS ROBERTO DE MELO RODRIGUES 07.018-1 2015/2016 01 A 30/11/2017
MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA MADRUGA 05.208-6 2016/2017 20/11 A 19/12/2017
CREUZA ROCHA DE SANTANA 07.260-5 2016/2017 06/11 A 05/12/2017
JOSÉ STENIO DE SOUZA 02.850-9 2016/2017 01 A 30/12/2017
LIEGE BEZERRA AZEVEDO 07.206-1 2014/2015 11/09 A 10/10/2017
NORMA MARIA LOURENÇO DE AZEVEDO 07.480-2 2016/2017 04/12 A 02/01/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 11 de setembro de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1776/2017-GS/SEMAD, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 039052/2017-34,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ALIETE XAVIER DE PAIVA 26.279-0 2016/2017 02 A 31/01/2018
DIOCIESSE LOPO MATIAS 26.175-1 2013/2014 02 A 31/01/2018
EDNA TEREZA RODRIGUES RANGEL 26.144-1 2014/2015 02 A 31/01/2018
JOÃO MARIA DE ARAÚJO NUNES 26.191-2 2016/2017 02 A 31/01/2018
PAULO EDUARDO DE MEDEIROS DIAS 26.158-1 2016/2017 02 A 31/01/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1767/2017-GS/SEMAD, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038048/2017-59,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
038048/2017-59 GLENDA MARIA RODRIGUES DE LIMA LIRA 72.330-7 2016/2017 22/01 A 05/02/2018 E 22/06 A 06/07/2018
038632/2017-12 MARIA LUIZA FERREIRA DE OLIVEIRA BARBOSA 72.319-4 2016/2017 02 A 31/01/2018
038833/2017-10 ARTHEMIS NUAMMA NUNES DE ALMEIDA 72.370-6 2016/2017 19/02 A 20/03/2018
038835/2017-09 ANNA KAROLLYNE FERREIRA LOPES 72.325-4 2016/2017 30/01 A 13/02/2018 E 02 A 16/07/2018
038080/2017-34 JULIANE VALERIA OLIVEIRA DA SILVA 72.366-5 2016/2017 01/02 A 05/03/2018
038059/2017-39 JANICLEIDE NASCIMENTO DE SOUSA 72.329-5 2016/2017 15/01 A 13/02/2018
038075/2017-21 MARIA LUIZA DA COSTA OLIVEIRA 72.344-8 2016/2017 26/01 A 09/02/2018 E 01 A 15/06/2018
038082/2017-23 WALQUIRIA BRAZ DE LIMA 44.371-9 2016/2017 15/01 A 13/02/2018
038083/2017-78 GIRLANI DE LIMA 72.323-3 2016/2017 15 A 29/01/2018 E 14 A 28/06/2018
038072/2017-32 ELIONE SILVA NASCIMENTO 49.085-7 2016/2017 11/01 A 09/02/2018
036817/2017-84 MARIA JOSEANE DA SILVA 72.389-4 2016/2017 16 A 30/01/2018 E 17 A 31/07/2018
038832/2017-67 JOÃO FRANCISCO DE LIMA 06.528-5 2013/2014 06/12 A 04/01/2018
037751/2017-40 BRUNO DE BRITO MARQUES 72.327-9 2016/2017 20/12/2017 A 03/01/2018 E 01 A 15/02/2018



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15  DE JANEIRO DE 2018

037774/2017-54 DANIELE RODRIGUES DA SILVA 72.390-3 2016/2017 26/12/2017 A 24/01/2018
037763/2017-74 THIAGO TAVARES DE ARAÚJO 72.368-0 2016/2017 04 A 20/12/2017 E 02 A 16/01/2018
037753/2017-39 VALESCA PINHEIRO DE SOUZA 49.142-0 2014/2015 18/12/2017 A 16/01/2018
037748/2017-26 ALCIONE DE FÁTIMA RODRIGUES 42.853-1 2016/2017 15 A 29/12/2017 E 25/01 A 08/02/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 04 de dezembro de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1766/2017-GS/SEMAD, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
038054/2017-14 VALESSIA REGINA CARVALHO OLIVEIRA 72.393-5 2016/2017 17 A 31/01/2018 E 18/06 A 02/07/2018
037180/2017-43 GEIZA FLAVIA ESTEVAM DA COSTA 72.391-6 2016/2017 02 A 16/01/2018 E 25/06 E 09/07/2018
037189/2017-54 LEYLA MACEDO DE LIMA 72.338-2 2016/2017 11/01 A 09/02/2018
037197/2017-09 MARIA SUENIA NOBRE DE ABRANTES 72.324-7 2016/2017 09 A 23/01/2018 E 02 A 06/2018
037182/2017-32 CRISTIANE DE OLIVEIRA CORREIA 44.560-6 2016/2017 02 A 31/01/2018
037233/2017-26 DANIELLY RODRIGUES DA SILVA EVANGELISTA 72.331-0 2016/2017 02 A 31/01/2017
038066/2017-31 ALDINEIA FREITAS DOS SANTOS RODRIGUES 72.394-0 2016/2017 15/02 A 01/03/2018 E 14 A 28/06/2018
037178/2017-74 ANA PAULA MAFRA C. L. C. DE BARROS 72.326-8 2016/2017 04/01 A 02/02/2018
036816/2017-30 ROSEANE RUFINO DE ARAÚJO 72.366-2 2016/2017 17 A 31/01/2018 E 02 A 16/07/2018
037244/2017-14 JECSON AUGUSTO DE MEDEIROS 60.287-6 2015/2016 02 A 31/01/2018
037190/2017-89 THAYANNE ERICA TORRES DE ASSIS 72.366-3 2016/2017 02 A 31/01/2018
037242/2017-17 OLGA CAROLINE LYRA LIMA 42.880-9 2016/2017 02 A 31/01/2018
037442/2017-70 YOARA KELLY GUILHERME DE MEDEIROS 72.375-6 2016/2017 01/02 A 02/03/2018
037192/2017-78 VANIA DIAS DA SILVA 72.362-7 2016/2017 02 A 16/01/2018 E 02 A 16/07/2018
038836/2017-45 ALESSANDRA NASCIMENTO SILVA 72.393-9 2016/2017 15/02 A 16/03/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1765/2017-GS/SEMAD, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
038042/2017-81 PATRICIA ALVES RAMALHO 72.317-6 2016/2017 02 A 31/01/2018
038068/2017-20 CLARA ELIZABETH VIEIRA MORENO 72.338-4 2016/2017 02 A 16/01/2018 E 04 A 18/06/2018
038829/2017-43 MARIA HELENA DE OLIVEIRA 72.367-3 2016/2017 02 A 31/01/2018
038070/2017-07 GEOVILDA SOARES DE OLIVEIRA M. 44.354-9 2016/2017 02 A 31/01/2018
038060/2017-63 CARLA GLENDA SOUZA DA SILVA 72.306-4 2016/2017 15/01 A 13/02/2018
038640/2017-51 FERNANDA CARLA FAUSTINO DA SILVA 44.369-7 2016/2017 08 A 27/01/2018 E 02 A 11/07/2018
038062/2017-52 MIRNA GOMES BARRETO MANSO DE MENEZES 72.315-9 2016/2017 15 A 29/01/2018 E 28/06 A 12/07/2018



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018

037467/2017-73 RAYSA CASTRO MARQUES 72.316-2 2016/2017 02/03 A 01/04/2018
038631/2017-60 AMANDA LARYSSE SOUSA DE LIMA 72.343-3 2016/2017 01 A 15/02/2018 E 16 A 30/06/2018
037446/2017-58 JUSCYELLE KACIA THEMISTOCLES DA SILVA 72.331-6 2016/2017 08 A 27/01/2018 E 18 A 27/06/2018
038045/2017-15 LIEGE SILVA DE MORAIS SILVEIRA 42.855-8 2016/2017 14/01 A 02/02/2018 E 20 A 29/06/2018
038046/2017-60 SILVIA EVELINY SOUZA DA SILVEIRA 72.344-9 2016/2017 02 A 31/01/2018
037474/2017-75 NYDYANE DE SOUZA CÂMARA 72.372-5 2016/2017 02 A 31/01/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 039/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 037416/2017-41,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
FELIX DE SOUZA OLIVEIRA 18.707-1 2016/2017 03/11 A 04/12/2017 (2° Período)
GALILEU PEDRO LETTIERE FILHO 05.574-3 2016/2017 03/11 A 04/12/2017 (1° Período)
EDMILSON AVELINO DOS SANTOS 04.199-8 2016/2017 03/11 A 04/12/2017 (2° Período)
MARINEIDE MORAIS PACHECO 05.588-3 2016/2017 20/11 A 20/12/2017 (2° Período)
PAULO CESAR M DE O JUNIOR 04.965-4 2016/2017 20/11 A 20/12/2017 (2° Período)
JOSÉ RICARDO FARIAS MONTEIRO 07.322-9 2016/2017 01/11 A 01/12/2017 (1° Período)
JEFERSON PEREIRA DA SILVA 18.687-2 2016/2017 06/11 A 06/12/2017 (1° Período)
MARLI ALICE DA CUNHA 08.697-5 2016/2017 03/11 A 04/12/2017
ILCLEIDE ALVES DA ROCHA 09.051-4 2016/2017 03/11 A 04/12/2017
ROGÉRIO FLORÊNCIO DE OLIVEIRA 05.623-5 2016/2017 01/11 A 01/12/2017

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de novembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 038/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
040407/2017-38 JOSÉ TENÓRIO DE SOUZA 12.357-9 2013/2014 01/02 A 02/03/2018
040407/2017-38 ISAAC CRUZ DO NASCIMENTO 11.277-1 2014/2015 01/02 A 02/03/2018
040407/2017-38 WASHINGTON DE OLIVEIRA JÚNIOR 31.916-3 2014/2015 01/02 A 02/03/2018
040407/2017-38 SIDNEY JORGE DE ASSIS TELES 12.448-6 2015/2016 01/02 A 02/03/2018
040407/2017-38 SILVIO FRANKLIN DE SOUSA COSTA 46.864-9 2015/2016 01/02 A 02/03/2018
040407/2017-38 HERTES DA SILVA BORGES 11.276-3 2015/2016 01/02 A 02/03/2018
040407/2017-38 GILBERTO GUILHERME DA SILVA 13.810-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018
040407/2017-38 DELCIMAR FARIAS RAMOS 61.715-6 2017/2018 01/02 A 02/03/2018
040407/2017-38 FRANKLIN SANTANA P DA SILVA 12.266-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018
040042/2017-41 JESSIONE MENDONÇA DO VALE 12.342-1 2011/2012 01/02 A 02/03/2018
040042/2017-41 ANA MARIA LEITE DA SILVA 12.207-6 2014/2015 01/02 A 02/03/2018



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15  DE JANEIRO DE 2018

040042/2017-41 EDVAN SILVESTRE FREIRE 13.802-9 2013/2014 01/02 A 02/03/2018
040042/2017-41 NATHAN FERNANDES 19.195-7 2014/2015 01/02 A 02/03/2018
040042/2017-41 MAGNUS CÉSAR C MARTINS 12.404-4 2015/2016 01/02 A 02/03/2018
040042/2017-41 FÁBIO HENRIQUE ARAÚJO DE AZEVEDO 31.354-8 2015/2016 01/02 A 02/03/2018
040042/2017-41 ERIVALDO VITAL DA SILVA 32.203-2 2015/2016 01/02 A 02/03/2018
040042/2017-41 CARLOS CLINGER DA SILVA NOBRE 31.901-5 2015/2016 01/02 A 02/03/2018
040042/2017-41 LINDINALVA FIRMINO DA SILVA 11.356-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018
037309/2017-13 NIZETE SOARES SOUTO DE MEDEIROS 11.372-7 2017/2018 03/01 A 01/02/2018
037014/2017-47 ANTÔNIO DE VASCONCELOS LISBOA NETO 07.924-3 2015/2016 02/01 A 31/01/2018
037750/2017-03 FLAVIO HENRIQUE VITAL DA COSTA 26.238-2 2015/2016 02/01 A 31/01/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de janeiro de 2018. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 037/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 037181/2017-98,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ALEXANDRE JARDIM DA ROSA 47.728-1 2014/2015 01 A 30/12/2017
ANA LÚCIA FREIRE DE MORAIS 12.984-4 2015/2016 01 A 30/12/2017
ANDREA LÚCIA SOUZA BEZERRA 34.583-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
ANDRIELIO CRUZ DA SILVA 46.712-0 2016/2017 01 A 30/12/2017
CANDYCE DE LIMA E SILVA 42.897-3 2015/2016 01 A 30/12/2017
CLEBIO TEIXEIRA DA SILVA 35.602-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
CRISTIANNE MARIA DIOGENES NUNES 14.288-3 2015/2016 01 A 30/12/2017
DAMIANA FERREIRA DANTAS 14.251-4 2015/2016 01 A 30/12/2017
FRANCISCA DALVA DE ARAÚJO 35.061-3 2015/2016 01 A 30/12/2017
FRANCISCA RODRIGUES DA SILVA 14.356-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
FRANCISCO CANINDE DO NASCIMENTO 05.557-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
GUTEMBERG LUIZ DE FARIAS 12.074-0 2016/2017 01 A 30/12/2017
HADMILA RODRIGUES MELO 32.674-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
HILDA SENA DE MEDEIROS MARIZ 10.304-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
IEDA MARIA DANTAS 10.209-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
INALDA FREIRE DE OLIVEIRA 00.410-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
IVANNA PEREIRA DE AZEVEDO MAIA 45.984-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
IVES LEONARDO SOUZA DE OLIVEIRA 32.337-3 2015/2016 01 A 30/12/2017
IZABEL CRISTINA GOMES DA SILVA 14.227-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
JACINTO MARCIANO DA SILVA 36.778-8 2014/2015 01 A 30/12/2017
JAIRA ISA BEZERRA MONTELLO 10.108-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
JEIMES MARQUES TEODORO 14.638-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
JEZANA CEZARIANA DE SOUZA 35.572-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
JOAN JERONIMO BARRETO 42.701-2 2013/2014 01 A 30/12/2017
JUSSARA BATISTA ALMEIDA 12.031-6 2015/2016 01 A 30/12/2017
KLEBER FRANCELINO DE MOURA 34.333-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
KLEIDSON ANTONIO DE ARAÚJO BASTOS 47.051-1 2015/2016 01 A 30/12/2017
LEDIMAR LEITE DE OLIVEIRA 35.981-5 2016/2017 01 A 30/12/2017

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 032/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do 
Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro 
de 2011 e Processo n° 037282/2017-69,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação - SME, 
conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
BENEDITA DE OLIVEIRA TEIXEIRA 26.117-3 2015/2016 01 A 30/11/2017
JAILMA ANDRÉIA COSTA 14.942-0 2015/2016 06/11 A 05/12/2017
JOSÉ SILVA FERREIRA 05.105-5 2015/2016 01 A 30/11/2017
MARIA GONÇALVES PINHEIRO 09.357-2 2015/2016 16/10 A 14/11/2017
RENILSON ALVES DE SOUSA 14.932-2 2015/2016 01 A 30/11/2017

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 16 de outubro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 031/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do 
Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro 
de 2011 e Processo n° 40905/2017-81,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
039314/2017-61 ANDREA MARIA DO CARMO MELO SILVA 72.406-4 2016/2017 01/02 A 02/03/2018
040136/2017-11 MARIA LUIZA MARQUES PEREIRA DE SIQUEIRA 72.388-6 2016/2017 02 A 17/02 E 10 A 25/09/2018
037126/2017-06 MARIA JANINE SALUSTINO 42.833-7 2016/2017 08 A 22/01 E 25/06 A 09/07/2018
038056/2017-03 MARIA DAS NEVES CALIXTRO 44.381-6 2017/2018 02 A 31/01/2018
037119/2017-04 HUGO DONATO NOBREGA DE LUCENA 72.371-3 2016/2017 05 A 19/01 E 14 A 28/06/2018
038894/2017-79 CRISTIANE REGIS DA SILVA GOMES 44.364-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
036905/2017-86 PATRICIA GEISE MIRANDA DA FONSECA 72.368-1 2016/2017 12 A 31/01 E 01 A 10/02/2018
036987/2017-69 VANESSA KATILY SANTOS FREIRE 44.383-2 2016/2017 15/01 A 03/02 E 03 A 12/07/2018
029394/2017-46 ALFREDO BEZERRA DE MENEZES JÚNIOR 08.900-1 2016/2017 02/11 A 01/12/2017 (2º período)
036953/2017-74 LUANA VANESSA SOARES PINTO DE SOUZA 72.355-0 2016/2017 11/01 A 09/02/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 029/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do 
Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro 
de 2011 e Processos nº 38369/2017-53,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, 
conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
CELSO GREGÓRIO DE LIMA 04.420-2 2016/2017 08.01 à 06.02.2018 (1º período)
ERIFRANCI FREITAS RODRIGUÊS 49.960-9 2017/2018 08.01 à 06.02.2018 (1º período) e 07.02 à 08.03.2018 (2º período)
FRANCISCO DE ASSIS DE S. RÊGO 06.026-7 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período) e 01.02 à 02.03.2018 (2º período)
GEORGE HENRIQUE BEZERRA 48.753-8 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período)
JOÃO BATISTA XAVIER JÚNIOR 09.865-5 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 (1º período)



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15  DE JANEIRO DE 2018

JOSÉ MATOS VIANA 49.959-5 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 (1º período)
MIQUÉIAS BESERRA DA SILVA 18.690-2 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período) e 01.02 à 02.03.2018 (2º período)
PEDRO GOMES TAVARES FILHO 05.171-3 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período) e 01.02 à 02.03.2018 (2º período)
TICHILIÁ PEREIRA DE OLIVEIRA SÁ 18.692-9 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 (1º período)
FLÁVIO CAVALCANTI PINTO 04.727-9 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período)
REMBRANDT COURA VASCONSELOS 19.259-7 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período)
FRANCISCO DAS CHAGAS P. CARMO 04.961-1 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período)
WERBERTH OSVALDO DO NASCIMENTO 18.697-0 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período) e 01.02 à 02.03.2018 (2º período)
FRANCISCO ALDECI LOPES COSTA 04.676-1 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 (1º período)
LEONÉZIA MENDES PINHEIRO 06.096-8 2017/2018 11.01 à 10.02.2018
NELSON DA SILVA 04.896-8 2017/2018 11.01 à 10.02.2018
ANA KATARINA NASCIMENTO DE AZEVEDO 62.226-5 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
SIMONE SUSAN PEREIRA FONSECA 00.929-6 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
DEUZINETE PADILHA DOS SANTOS 08.345-3 2017/2018 02.01 à 31.01.2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 010/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n° ,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
039254/2017-86 JANILTON DOS SANTOS GOMES 12.327-7 2013/2014 01/02 A 02/03/2018
038523/2017-97 DANIEL FRANÇA DE SOUSA 45.209-2 2016/2017 02 A 31/01/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 045/2018-GS/SEMAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 030106/2017-04, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FERNANDO ROBERTO MADRUGA DE SOUZA, matrícula nº. 26.164-5, 
GNS, Padrão A, Nível V, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEL, referente ao exercício 2011/2012 e período 
de 01 a 30 de setembro de 2017.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de setembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 044/2018-GS/SEMAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 026368/2017-66, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora LUIZA KARLA DE PAIVA CHAVES TINOCO, matrícula nº. 63.534-1 
Assessora Jurídica, AS3, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2014/2015 



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018

(2° Período) e período de 02 de janeiro a 31 de janeiro de 2018.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 043/2018-GS/SEMAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 033283/2017-34,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor RONALDO TEIXEIRA DE ARAÚJO, matrícula nº. 62.257-5, Agente de 
Trânsito, Padrão A, Nível B, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2016/2017 e período 
de 09 de outubro a 07 de novembro de 2017.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 09 de outubro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 041/2018-GS/SEMAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2018. 
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Administração 
- SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
041572/2017-15 CÍNTHIA FARIAS VILAR DE MELO 64.861-2 2016/2017 08 A 27/01 E 02 A 11/04/2018
000078/2018-73 CINTIA DANIELLE FAUSTINO DA SILVA 45.041-3 2016/2017 01 A 30/03/2018

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 08 de janeiro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Portaria Nº 05/2018 de 09 de Janeiro de 2018.
	 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  no uso de suas atribuições legais,
	 RESOLVE:
	 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município do Natal, ao(s) 
servidor(es), licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo:	

Matrícula Nome Cargo
Licença 

Dias
Período Concedido

04.472-5 GONCALO FRANCISCO DA SILVA G.A.S.G. 90 08/12/2017 a 07/03/2018
07.304-1 ELBENA DE SOUZA NOBREGA G.A.S.G. 30 12/12/2017 a 10/01/2018
08.006-3 FRANCELINA ALVES DOS SANTOS G.A.S.G. 30 15/12/2017 a 13/01/2018
08.729-7 MARIA MIRIAM BARBOSA DE MEDEIROS LIMA G.N.M 30 07/12/2017 a 05/01/2018
09.514-1 RIVA RODRIGUES MAURICIO G.N.M 30 02/12/2017 a 31/12/2017
09.827-2 TANIA MARIA PESSOA DA SILVA G.A.S.G. 45 18/12/2017 a 31/01/2018
13.076-1 MARIA JOSE GUEDES DE MOURA G.A.S.G. 90 01/12/2017 a 28/02/2018
13.124-5 MARIA DAS GRACAS DO NASCIMENTO COSTA G.A.S.G. 30 13/12/2017 a 11/01/2018
13.126-1 ROSIMEIRE NASCIMENTO DE BRITO G.A.S.G. 90 15/12/2017 a 14/03/2018
13.160-1 MARIA LUIZA DOS SANTOS SILVA G.A.S.G. 30 27/12/2017 a 25/01/2018
13.982-3 ROSILENE DE OLIVEIRA LIMA G.A.S.G. 30 13/12/2017 a 11/01/2018
44.504-5 THATIANE CRISTINA GOMES DO NASCIMENTO G.N.S. 15 04/12/2017 a 18/12/2017
46.448-1 LORENA CAMARA DA SILVA PEREIRA G.N.M 120 20/12/2017 a 18/04/2018



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15  DE JANEIRO DE 2018

12.812-1 JOSE CARLOS ALVES DE SOUZA PROFESSOR N2 90 08/01/2018 a 07/04/2018
14.826-1 EDILMA ALVES FERREIRA DE PONTES PROFESSOR N1 15 04/12/2017 a 18/12/2017
32.657-7 MARIA LUCIA DOS SANTOS PROFESSOR N1 25 04/12/2017 a 28/12/2017
44.792-7 SANDRA DE MENEZES LOPES CARVALHO PROFESSOR N1 120 06/12/2017 a 04/04/2018
10.589-9 MARIA AUREA DA COSTA SOUZA PROFESSOR N2 30 04/12/2017 a 02/01/2018
10.790-5 MARIA VILMA DE SOUSA PROFESSOR N1 15 14/12/2017 a 28/12/2017
10.869-3 REJANE DE VASCONCELOS L SOUSA PROFESSOR N1 90 02/01/2018 a 01/04/2018
13.214-4 GISELDA DANTAS GALVAO PROFESSOR N2 365 04/01/2018 a 03/01/2019
13.259-4 CAIO DE OLIVEIRA FREIRE PROFESSOR N2 15 11/12/2017 a 25/12/2017
13.450-3 MONIQUE CARLA MARQUES DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 90 29/11/2017 a 26/02/2018
16.619-7 EUFLAZIA MARIA DA SILVA PAIVA PROFESSOR N1 30 15/12/2017 a 13/01/2018
16.621-9 SANDRA MARIA DE ARAUJO MEDEIROS PROFESSOR N1 15 04/12/2017 a 18/12/2017
16.661-8 JOSEFA LIANE ATALIBA TEIXEIRA PROFESSOR N2 15 08/12/2017 a 22/12/2017
17.515-3 LEONARDO CESARIO DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 15 01/12/2017 a 15/12/2017
17.533-1 KALINA LIGIA PEIXOTO PROFESSOR N1 20 08/12/2017 a 27/12/2017
17.803-9 MIRIAN LOPES DE VASCONCELOS PAULO PROFESSOR N2 90 09/12/2017 a 08/03/2018
18.315-6 TANIA MARIA DE LIMA DA SILVA PROFESSOR N2 7 13/12/2017 a 19/12/2017
18.359-8 PAULO RICARDO DA SILVA GOMES PROFESSOR N1 60 03/12/2017 a 31/01/2018
18.374-1 ANDREA MARIA DE GUSMAO PROFESSOR N2 90 04/12/2017 a 03/03/2018
18.394-6 JOSELY DE OLIVEIRA FREITAS PROFESSOR N1 15 02/12/2017 a 16/12/2017
30.916-8 MARILIA OTAVIANO CAVALCANTE DE ASSIS PROFESSOR N2 60 02/12/2017 a 30/01/2018
31.042-5 ADRIANA ANDRE DE SOUSA OLIVEIRA PROFESSOR N2 90 13/12/2017 a 12/03/2018
31.088-3 MORGANA SURANIA PRAXEDES DA SILVA PROFESSOR N2 12 11/12/2017 a 22/12/2017
31.536-2 ROBSON CARVALHO VASCONCELOS PROFESSOR N1 60 06/12/2017 a 03/02/2018
31.664-4 MARIA SELMA DE SOUZA PROFESSOR N1 13 07/12/2017 a 19/12/2017
32.234-2 MAGNA MARIA DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 22 28/11/2017 a 19/12/2017
32.254-7 JAQUELINE DE SOUZA LISBOA PROFESSOR N2 20 03/12/2017 a 22/12/2017
32.386-1 NAIRA TEIXEIRA LEAL ALVES PROFESSOR N2 30 13/12/2017 a 11/01/2018
32.627-5 MARIA ELIZABETE DE MEDEIROS PROFESSOR N2 365 20/12/2017 a 19/12/2018
36.947-1 SINARA RAQUEL DA ROCHA E SILVA COSTA PROFESSOR N2 365 04/01/2018 a 03/01/2019
36.947-1 SINARA RAQUEL DA ROCHA E SILVA COSTA PROFESSOR N2 60 25/12/2017 a 22/02/2018
41.545-6 MARIA DALCI DE LIMA PROFESSOR N1 30 28/11/2017 a 27/12/2017
41.551-1 EVILASIO FERNANDES PROFESSOR N2 15 28/11/2017 a 12/12/2017
42.251-7 KALINA LIGIA PEIXOTO PROFESSOR N1 20 08/12/2017 a 27/12/2017
44.740-4 MARIA DE FATIMA DO NASCIMENTO PROFESSOR N2 90 01/01/2018 a 31/03/2018
44.885-1 ANDREA MUNIK BARROS DE FREITAS PROFESSOR N1 21 30/11/2017 a 20/12/2017
45.835-0 NADIA KALLINY JOAQUIM DOS SANTOS PROFESSOR N2 10 11/12/2017 a 20/12/2017
46.488-1 TERESA MARIA BATISTA DE MOURA ARAUJO PROFESSOR N2 90 04/01/2018 a 03/04/2018
46.640-9 JEFFERSON MELO DE ARAUJO PROFESSOR N1 60 03/12/2017 a 31/01/2018
48.175-1 ROZELI DE OLIVEIRA RIBEIRO FARIAS PROFESSOR N2 120 08/12/2017 a 06/04/2018
48.233-1 EUFLAZIA MARIA DA SILVA PAIVA PROFESSOR N1 30 15/12/2017 a 13/01/2018
48.442-3 DEBORA FERREIRA DA SILVA PROFESSOR N1 12 11/12/2017 a 22/12/2017
48.482-2 WLISSES GUERRA DE MEDEIROS PROFESSOR N1 10 11/12/2017 a 20/12/2017
48.964-6 VIVIAN MONIQUE DE ASSIS CAMILO PROFESSOR N2 15 02/12/2017 a 16/12/2017
48.964-6 VIVIAN MONIQUE DE ASSIS CAMILO PROFESSOR N2 6 17/12/2017 a 22/12/2017
49.233-7 SORAIA SHELLYDA LINS TARQUINO PROFESSOR N2 15 08/12/2017 a 22/12/2017
49.491-7 ANDREA MUNIK BARROS DE FREITAS PROFESSOR N1 21 30/11/2017 a 20/12/2017
61.902-7 MARIA BETANIA SILVA DE A SANTOS PROFESSOR N2 10 04/12/2017 a 13/12/2017
61.903-5 WALKIRIA QUEIROZ DIAS PROFESSOR N2 30 10/12/2017 a 08/01/2018
61.920-5 JAIRO WANDSON DE MELO PROFESSOR N1 13 15/12/2017 a 27/12/2017
61.938-8 SHIRLEY DE MELO ALBUQUERQUE PEREIRA PROFESSOR N1 60 21/12/2017 a 18/02/2018
62.083-1 CLAUDIA HELOISA LANZILIO PROFESSOR N1 90 07/12/2017 a 06/03/2018
62.362-8 FRANCISCO ANTONIO DE MEDEIROS PROFESSOR N1 30 19/12/2017 a 17/01/2018



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018

63.010-1 ROSELIS DE GUADALUPE CUNHA COELHO PROFESSOR N2 5 11/12/2017 a 15/12/2017
63.027-6 IZABEL CRISTINA MATIAS DOS SANTOS PROFESSOR N2 18 03/12/2017 a 20/12/2017
63.045-4 FRANCILENE MIRANDA DOS SANTOS RODRIGUES PROFESSOR N2 60 09/12/2017 a 06/02/2018
63.073-0 CLAUDIO EDUARDO LIMA DOS SANTOS PROFESSOR N2 30 19/12/2017 a 17/01/2018
63.073-0 CLAUDIO EDUARDO LIMA DOS SANTOS PROFESSOR N2 5 12/12/2017 a 16/12/2017
63.297-0 VIVIAN MONIQUE DE ASSIS CAMILO PROFESSOR N2 15 02/12/2017 a 16/12/2017
63.297-0 VIVIAN MONIQUE DE ASSIS CAMILO PROFESSOR N2 6 17/12/2017 a 22/12/2017
12.818-0 MARIA PERPETUA DO SOCORRO FERREIRA DE PROFESSOR N2 30 30/11/2017 a 29/12/2017
16.702-9 MARIA DAS DORES DA SILVA TIMOTEO DA CAMARA PROFESSOR N1 30 08/12/2017 a 06/01/2018
30.927-3 JOAO BATISTA TERTO DE HOLANDA PROFESSOR N2 60 10/12/2017 a 07/02/2018
31.030-1 SEVERINO SALVIANO DE OLIVEIRA JUNIO PROFESSOR N2 15 29/11/2017 a 13/12/2017
31.183-9 VICENTE DOS SANTOS LOPES PROFESSOR N2 60 05/12/2017 a 02/02/2018
31.290-8 ALEXANDER DE BRITO BARBOSA PROFESSOR N2 30 01/12/2017 a 30/12/2017
31.457-9 EDUARDO JOSE PEREIRA DE SA LEITAO PROFESSOR N2 30 11/12/2017 a 09/01/2018
44.773-1 KATIA SILVA PROFESSOR N2 15 04/12/2017 a 18/12/2017
14.122-4 ROSSANA ANDREA DA SILVA PROFESSOR N1 30 06/12/2017 a 04/01/2018
17.064-0 ROSSANA ANDREA DA SILVA PROFESSOR N1 30 06/12/2017 a 04/01/2018
44.748-0 JOAUEIKA THEODESIA NUNES DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 15 13/12/2017 a 27/12/2017
45.368-4 ODETE SOBRAL CAETANO FELINTO EDUCADOR INFANTIL 90 30/11/2017 a 27/02/2018
45.477-0 CLAUDIA HELOISA LANZILLO EDUCADOR INFANTIL 90 07/12/2017 a 06/03/2018
45.588-1 MARCIA DIAS DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 90 08/12/2017 a 07/03/2018
47.591-2 RONEIDE RODRIGUES REGO EDUCADOR INFANTIL 30 29/11/2017 a 28/12/2017
49.222-1 CLAUDIA MOUSINHO DE ALBUQUERQUE EDUCADOR INFANTIL 60 02/01/2018 a 02/03/2018
49.223-0 LARISSA FILGUEIRA GUIMARAES PROFESSOR N1 8 28/11/2017 a 05/12/2017
62.866-2 BIANCA TAVARES DE ARAUJO EDUCADOR INFANTIL 18 12/12/2017 a 29/12/2017
62.866-2 BIANCA TAVARES DE ARAUJO EDUCADOR INFANTIL 365 03/01/2018 a 02/01/2019
63.179-5 MARIA APARECIDA TAVARES EDUCADOR INFANTIL 15 04/12/2017 a 18/12/2017
63.232-5 WALKIRIA QUEIROZ DIAS EDUCADOR INFANTIL 30 10/12/2017 a 08/01/2018
63.349-6 ESTER MARIA DA CRUZ SILVA EDUCADOR INFANTIL 60 05/12/2017 a 02/02/2018
63.514-6 MARIA VALDETE MARTINS RODRIGUES EDUCADOR INFANTIL 5 30/11/2017 a 04/12/2017
63.649-5 LOURENA SANTIAGO GUERRA EDUCADOR INFANTIL 60 02/12/2017 a 30/01/2018
63.750-5 VANESSA MARIA RODRIGUES EDUCADOR INFANTIL 120 02/12/2017 a 31/03/2018
63.757-2 ROZALVA ANGELA DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 15 04/12/2017 a 18/12/2017
63.757-2 ROZALVA ANGELA DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 4 19/12/2017 a 22/12/2017

Justina Iva de Araújo Silva
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA Nº 002/2018/GS-SECULT, 10 DE JANEIRO DE 2018.
	 A Chefia de Gabinete da Secretaria Municipal de Cultura - Secult, no uso de suas atribuições legais
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Conceder ao Sr. Dácio Tavares de Freitas Galvão, Secretário da Secretaria Municipal de Cultura – SECULT, 02 e ½ 
(duas diárias e meia), com valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), a diária, perfazendo o valor de R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais), referente à viagem à Cidade de Brasília que acompanhará o Sr. Prefeito, para audiências no Ministério do Turismo 
e de Cultura, para tratativas relacionadas ao fomento cultural de Natal, bem como para o Carnaval Multicultural 2018, entre os dias 
16 a 18 de janeiro do corrente ano.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

MAYARA NICOLLE OLIVEIRA NEVES
Chefe de Gabinete - Secult



Página 24 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 480 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 15  DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES

  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
 SEHARPE -SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES

DIÁRIAS DEZEMBRO DE 2017

Data
Nº da

 Portaria

Beneficiário
 Localidade  Classe Qt. Diárias Vr. ADA  Vr. Unit. Valor Total

Matrícula Nome
15/12/17 049/2017 72.413-3 Carlson Geraldo Correia Gomes GRUPO I I 2 200,00 600,00 1.400,00

TOTAL               1.400,00

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração- 
SEMAD, sala do DOM, Os  textos  enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email: solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados 
no Word, em Time New Roman, corpo 12, sem 
negrito ou itálico. As tabelas deverão ser feitas 
usando-se o menu tabela do Word, obedecendo a 
largura máxima da folha de papel A4 (18cm).


